⁵⁸ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

⁵⁹ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, ad 16um, ad 19um.

⁶⁰ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

⁶¹ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

*Dico autem ex necessitate quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositum, non autem quantum ad exercitium actus quia potest aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine, quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt.*⁶²

Naturalmente, avremo che un oggetto che non è conveniente sotto tutti gli aspetti non sarà desiderato necessariamente neanche dalla parte dell'oggetto.⁶³

Il *respondeo* si conclude con un elenco di tre motivazioni secondo le quali l'uomo sceglie un oggetto anziché un altro: il primo punto riguarda il fatto che si può dare la preferenza ad un aspetto che risulta essere più importante di altri,

*Uno quidem modo in quantum una praeponderat, et tunc movetur voluntas secundum rationem: puta cum homo praeeligit id quod est utile sanitati ei quod est utile voluptati.*⁶⁴

Può capitare, inoltre, che si scelga un oggetto in virtù di una sola circostanza che ne riguarda l'esistenza:

*Alio vero modo in quantum cogitat de una particulari circumstantia et non de alias et hoc contingit plerumque per aliquam occasionem, exhibitam vel ab interiori vel ab exteriori, ut ei talis cogitatio occurrat.*⁶⁵

In terzo luogo la scelta può essere guidata dalla disposizione d'animo di un momento particolare: ira-calma, malattia-salute,

*Tertio vero modo contingit ex dispositione hominis: quia secundum Philosophum «qualis unusquisque est, talis finis videtur ei»: unde aliter movetur ad aliquid voluntas irati et voluntas quieti, quia non idem est conveniens utrique, sicut etiam aliter acceptatur cibus a sano et aegro.*⁶⁶

Quest'ultima motivazione sembra quella che riesce meglio a descrivere la condizione in cui si trova l'uomo comune quando deve prendere una decisione: ognuno, spiega Tommaso, ha la sua *dispositio*, potremmo dire ha il suo carattere, in conseguenza del quale il suo comportamento è differente dagli altri: così l'irato preferirà un certo oggetto che ripugna al calmo, come al malato non giova ciò che è salutare per l'uomo in forze. All'interno di questa spiegazione generale rientrano infiniti casi, financo quelli descritti da Tommaso nella terza questione: l'ignorante, il debole, colui che tende al male per *habitus*, sono solo declinazioni di questa regola generale e danno una convincente spiegazione del modo in cui la volontà si dirige verso beni apparenti ed effimeri.

⁶² Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

⁶³ Cf. Ivi, q. 6 art. unico: *Si autem sit tale bonum quod non inveniatur esse bonum secundum omnia particularia quae considerari possunt, non ex necessitate movebit, etiam quantum ad determinationem actus: poterit enim aliquis velle eius oppositum, etiam de eo cogitans, quia forte est bonum vel conveniens secundum aliquod aliud particulare consideratum; sicut quod est bonum sanitati non est bonum delectationi, et sic de aliis.*

⁶⁴ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

⁶⁵ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

⁶⁶ Cf. Ivi, q. 6 art. unico.

Questo quadro, dato dall'Aquinate nel *respondeo* della sesta questione, è arricchito da alcune risposte alle obiezioni, in cui vengono alla luce ulteriori caratteristiche della volontà, come la proprietà di essere in potenza ai contrari. Si tratta delle obiezioni 16 e 19, nelle quali la preoccupazione espressa riguarda la possibilità di vedere in atto due contrari.

[obj. 16] *Praeterea. Nulla virtus se habens ad contraria est activa, quia omnis virtus activa potest agere id cuius est activa; possibili autem posito non sequitur impossibile: sequeretur autem duo opposita esse simul, quod est impossibile. Sed voluntas est potentia activa. Ergo non se habet ad opposita, sed de necessitate determinatur ad unum.*⁶⁷

[obj. 19] *Praeterea. Cum potentia dicatur ad actum, sicut se habet actus ad actum, ita se habet potentia ad potentiam. Sed duo actus oppositi non possunt esse simul. Ergo nec potest esse una potentia ad duo opposita.*⁶⁸

Entrambe partono dal punto di vista che se una facoltà dell'anima è in potenza ai contrari, essa possa realizzarli tutti nel medesimo istante: come sappiamo, è vero che la volontà si rivolge a molti oggetti, ma non per ottenerli tutti contemporaneamente, bensì per ordinarli al fine che sta perseguendo.

A far da controparte a queste due obiezioni c'è uno degli argomenti in contrario, il secondo, nel quale, sulla scia di una citazione aristotelica, Tommaso afferma che essere in potenza ai contrari è una prerogativa delle potenze superiori, razionali, e dunque anche della volontà:

*Praeterea. Potentiae rationales sunt ad opposita, secundum Philosophum. Sed voluntas est potentia rationalis: est enim in ratione, ut dicitur in III De anima. Ergo voluntas se habet ad opposita, et non ex necessitate movetur ad unum.*⁶⁹

Tommaso ribadisce che anche se la volontà è una potenza attiva, in potenza ai contrari, essa non produce necessariamente il suo effetto, e che, come è logico, essa non si rapporta a tutti i suoi oggetti contemporaneamente, bensì in tempi diversi:

*Ad sextum decimum dicendum quod Philosophus in VII Metaphysicae ostendit per illud medium, non quod aliqua potentia non sit activa ad contraria se habens, sed quod potentia activa ad contraria se habens non ex necessitate producit suum effectum... Si autem detur quod aliqua potentia activa ad opposita se habeat, non sequitur opposita esse simul: quia etsi utrumque oppositorum ad quod potentia se habet sit possibile, unum tamen est impossibile alteri.*⁷⁰

Nella proprietà di essere in potenza ai contrari rientra anche la possibilità di cambiare prospettiva nella considerazione di un oggetto: la volontà può, cioè, volgere la sua attenzione all'uno oppure all'altro aspetto dell'oggetto in questione, scoprendo che ogni cosa ha un lato negativo ed uno positivo, a

⁶⁷ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, obj. 16.

⁶⁸ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, obj. 19.

⁶⁹ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, sed contra 2.

⁷⁰ Cf. Ivi, q. 6 art. unico, ad 16um.

patto che non si tratti della beatitudine, verso la quale l'uomo nutre un desiderio naturale.

3.1. La mutua implicanza di intelletto e volontà⁷¹

Per completare la descrizione del ruolo della volontà all'interno della struttura che sorregge ogni azione umana, è necessario spiegare anche le molte affermazioni, presenti nella terza e nella quarta questione del *De malo*, riguardanti il rapporto tra intelletto e volontà, che parevano, talvolta dare la preminenza all'una, talvolta all'altra potenza.

Ricordiamo qui il *respondeo* dell'articolo ottavo della terza questione⁷², ed un passo della quarta questione⁷³:

[...] *praecedit enim ex necessitate actus intellectus actum voluntatis, quia bonum intellectum est voluntatis obiectum*⁷⁴

*Ad quintum dicendum quod perversum regimen rationis non habet rationem culpaenisi in quantum est voluntarium; et ita enim ratio habet a voluntate quod possit esse subiectum peccato.*⁷⁵

Da questi due passi emergono due prospettive diverse, ma grazie alla sesta questione, ed alle spiegazioni che Tommaso fornisce all'interno del *respondeo* possiamo fornire un chiarimento di questa apparente contraddizione, riprendendo le due prospettive *ex parte obiecti* ed *ex parte subiecti*: è perfettamente vera l'affermazione dell'ottavo articolo, secondo cui *praecedit enim ex necessitate actus intellectus actum voluntatis*, a patto che si consideri il moto delle potenze dell'anima dalla parte dell'oggetto, ovvero quanto alla specificazione dell'atto; ma risulta altrettanto vero che la ragione dipende dalla volontà, in quanto all'esercizio dell'atto, ovvero dalla parte del soggetto: di più, nel caso del secondo passo⁷⁶ la moralità dell'azione dipende dal grado di volontarietà che essa presenta e non da un apporto intellettuale.